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Arbets- och företagsnämnden 

Medborgarförslag 
Medborgarförslag den 20 oktober 2017 

Förslag till beslut 
Arbets- och företagsnämnden avslår medborgarförslaget eftersom verksamhetens uppdrag 
redan genomförs utifrån nämndens mål, riktlinjer och gällande lagstiftning.  

Sammanfattning 
Det inkomna medborgarförslaget innehåller förslag och frågeställningar om 
försörjningsstöd, sommarjobb och förtur till lägenhet. Sammantaget görs bedömningen att 
verksamhetens uppdrag redan genomförs utifrån nämndens mål, riktlinjer och gällande 
lagstiftning.  

Medborgarförslaget 
Medborgare har inkommit med ett medborgarförslag som innehåller följande förslag och 
frågeställningar: 

- Att socialsekreterare bör göra hembesök hos många av dem som har 
försörjningsstöd. 

- Att ingen grupp bör få förtur när det gäller kommunala sommarjobb. 
- Att inga vuxna och arbetsföra invandrare bör få förtur till en lägenhet. 
- Att ungefär hälften av försörjningsstödsbeloppet bör betalas ut till mannen och 

ungefär hälften till kvinnan. 

Enhetens utredning och bedömning 
Förslag på att socialsekreterare gör hembesök hos många av dem som uppbär 
försörjningsstöd 
Justitieombudsmannen (JO)1 har vid flertalet tillfällen uttalat sig om hur socialtjänsten kan 
göra hembesök som ett led i utredningen av ett ärende om ekonomiskt bistånd. 
Sammanfattningsvis anser JO att en kommun i vissa ärenden kan ha ett befogat intresse av 
att få göra ett besök i en biståndssökandes bostad. Men samtidigt påpekas JO att hembesök 

1 JO:s ämbetsberättelse 2009/10 s. 249, JO:s 2011/12 s. 377, JO:s beslut den 21 juni 2011, dnr 
2542-2009) 
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är ett utredningsmedel som måste hanteras med stor försiktighet och som inte får användas 
utan vidare. Ett tillträde till en persons bostad kan aldrig begäras mot enskilds vilja. Ett 
sådant intrång kan nämligen strida mot regeringsformens och Europakonventionens 
bestämmelser om grundläggande fri- och rättig-heter. Det finns inte heller någon 
författningsbestämmelse som uttryckligen ger en kommun rätt att undersöka en enskild 
persons bostad i ett biståndsärende. Därför måste nämnden göra hembesök på ett sätt som 
inte står i strid med regeringsformen och Europakonventionen. Det betyder att ett 
eventuellt besök endast kan ske med den enskilde samtycke. JO påpekar vidare att en 
vägran att tillåta hembesök, inte slentrianmässigt får leda till att en ansökan om ekonomiskt 
bistånd avslås. En kommun får inte heller ha som rutin att göra hembesök hos alla som 
ansöker om ekonomiskt bistånd. Hembesök får bara genomföras när det framstår som 
nödvändigt för att få ett tillfredsställande underlag för prövningen av personens ansökan 
om ekonomiskt bistånd. 
 
Nacka kommun kan i vissa fall anses ha ett befogat intresse av att göra hembesök för att 
bilda sig en uppfattning om den enskildes rätt till bistånd. Ett besök i den enskildes hem 
måste dock göras på ett sådant sätt att det inte kränker den enskildes skydd enligt 
bestämmelser i regeringsformen och Europakonventionen. Vidare är en förutsättning att 
den enskilde samtycker till besöket. Utan ett samtycke kan ett hembesök i utredningssyfte 
inte genomföras. Nacka kommun bör inte heller ha som rutin att göra hembesök hos alla 
som ansöker om ekonomiskt bistånd. Eventuellt hembesök bör bara göras när det är 
nödvändigt för att få ett tillfredsställande underlag för prövningen av en ansökan om 
ekonomiskt bistånd. 
 
Bedömningen är att Nacka kommun redan genomför uppdraget utifrån nämndens mål, 
riktlinjer och gällande lagstiftning.  
 
Förslag om att ingen grupp när det gäller kommunala sommarjobb får förtur 
För att kunna söka sommarjobb i Nacka kommun ska ungdomen: 

• Vara mellan 16 och 18 år. 
• Vara folkbokförd i Nacka kommun. 
• Inte haft sommarjobb via Nacka kommun tidigare år. 

Nacka kommun går igenom respektive ungdoms ansökan och säkerställer att gällande krav 
är uppfyllda. Sedan fördelas befintliga jobb utifrån vilka perioder och arbetsområden 
ungdomen önskat arbeta. Nacka kommun strävar efter att det ska bli en jämn fördelning 
mellan kön och åldrar på arbetsplatserna. Ett antal platser har avsatts till olika grupper som 
bedöms ha extra stort behov av sommarjobb till exempel ungdomar från socialt utsatt miljö 
och nyanlända. 
 
Bedömningen är att uppdraget genomförs utifrån nämndens mål, riktlinjer och gällande 
lagstiftning. 
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Förslag om att inga vuxna och arbetsföra invandrare bör få förtur till en lägenhet 
Personer med uppehållstillstånd som anvisas av Migrationsverket till Nacka anvisas med 
stöd av bosättningslagen2. Det innebär att Nacka kommun har en lagstadgad skyldighet att 
erbjuda de nyanlända någonstans att bo när de tas emot i kommunen. Nacka kommun 
erbjuder de nyanlända att hyra en genomgångsbostad i andra hand under två år. Under den 
tiden har de dels stöd av Arbetsförmedlingen för att komma i egen försörjning, dels stöd av 
kommunen för att söka egen bostad. 
 
Ingen kommunmedborgare erbjuds ett förstahandskontrakt. Ansvaret att hitta eget boende 
åligger varje kommunmedborgare.  
 
Bedömningen är att Nacka kommun genomför uppdraget utifrån nämndens mål, riktlinjer 
och gällande lagstiftning.  
 
Förslag om att hälften av försörjningsstödsbeloppet går till mannen och den andra 
hälften till kvinnan 
Nacka kommun har ett uppdrag att främja människors ekonomiska och sociala trygghet för 
ett jämlikt och demokratiskt samhälle. Arbets- och företagsnämnden måste samtidigt ta 
hänsyn till självbestämmande och integritet. Utifrån detta tar nämnden hänsyn till de 
enskildas önskemål om utbetalning.  
 
Bedömningen är att Nacka kommun genomför uppdraget utifrån nämndens mål, riktlinjer 
och gällande lagstiftning.  
 

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser. 

Konsekvenser för barn 
Beslutet medför inga konsekvenser för barn och unga. 

Bilaga 
Medborgarförslaget 
 
 
 
Pia Stark     Karolina Fasth  
Enhetschef     Utvecklingsledare  
Etableringsenheten    Etableringsenheten 

                                                 
2 Lag (2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning 
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